
PROJETO ELÉTRICO E TELEFÔNICO

A APROVAÇÃO DO PRESENTE PROJETO PELA PREFEITURA NÃO RECONHECE A PROPRIEDADE DO IMÓVEL

REFERÊNCIA:

DESENH0:

APROVAÇÕES PÚBLICAS

EXECUÇÃO:

INDICADAAGOSTO/2020
DATA ESCALA

PROPRIETÁRIO;

PROJETO:

ÚNICA

PRANCHA

APROVADOS PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO.
OBS: QUAISQUER ALTERAÇÕES NOS PROJETOS DEVEM SER PREVIAMENTE 

SITUAÇÃO
SEM ESCALA

45.537,63 M2ÁREA DO TERRENO: 
ESTATÍSTICAS:

ÁREA A CONSTRUIR   900,00M2

QUADRO DE ESQUADRIAS

MATERIALDIMENSÕESTIPO FUNCIONAMENTO QUAT.

P2 METÁLICA/DOBRAVEL 10

QUAT.FUNCIONAMENTOTIPO DIMENSÕES MATERIAL

PORTAS

ELEVAÇÃO

JANELAS
MATERIALDIMENSÕESTIPO FUNCIONAMENTO QUAT.

10200x100/200J2

PORTA

1080x50/160J1

P1 90x210 MADEIRA 10ABRIR

400x400

BASCULANTE METÁLICA

BASCULANTE METÁLICA

JANELA

BARRACÃO

BW PNE BW PNE

J1

P1

BW PNE BW PNE BW PNE BW PNE BW PNE BW PNE BW PNE BW PNE BW PNE BW PNE

J2 J1

P1

40

40

40

40

40

1
401

#2.5

1-2

#2.5

2

#2.5

1

#2.5

#2.5

1

#2.5

1 - 2 - 3

#2.5

2

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1-2

#2.5

1

#2.5

2

#2.5

2 - 3

#2.5
2

#2.5

QD-2QD-1

BW PNE BW PNE

1

#2.5

1-2

#2.5

2

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1-2

#2.5

1

#2.5

2

#2.5

2 - 3

#2.5
2

#2.5

BW PNE BW PNE

1

#2.5

1-2

#2.5

2

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1-2

#2.5

1

#2.5

2

#2.5

2 - 3

#2.5
3

#2.5

BW PNE BW PNE

1

#2.5

1-2

#2.5

2

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

2

#2.5

2 - 3

#2.5
2

#2.5

BW PNE BW PNE

1

#2.5

1-2

#2.5 2

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

1

#2.5

3

#2.5

1

#2.5

2

#2.5

QD-2 QD-2 QD-2 QD-2 QD-2 QD-2 QD-2

2

#2.5

2 - 3

#2.5
2

#2.5

2 - 3

#2.5
2

#2.5

2 - 3

#2.5

4-5

#2.5

3 - 4

#2.5

3

#2.5

4-5

#2.5

3

#2.5

3

#2.5

4-5

#2.5

5

#2.5

5

#2.5

5

#2.5

3

#2.5

5

#2.5

3

#2.5

5

#2.5

1

#2.5

2

#2.5

1-2

#2.5

22
0V

#6

12
7V

Ø13
#6

Ø10mm
Ramal
COPEL

Ø13

D/T-D200/7200cm
Poste Conc. Armado

kwh

3x50A
ILUMINAÇÃO

I
I 1

2

CIRC.

2,5
2,5

FIAÇÃO
QUADRO UNIFILAR 

T N

QD-1
MD-1

#35

10A
TOMADAS

03

4200

QUADRO DE CARGAS

20CIRCUITO

01
02

FLUORESC.

40 1500

TOMADAS

50010040

LED

10A

( A )

1,88A

( A )

CORRENTE

240

( W )

CARGA PROTEÇÃO
TSR

PROTEÇÃO

GERAL

FASES

06

60

01
01

3100
4200

24,40A
2x19,09A

25A
2x20A

30A
5,03A
5,66A

PLANTA BAIXA  - ELETRICO
ESCALA: 1:100

3 2,525A 2X8,18AI I

neutro , fase , retorno , terra
Tubulacao de 3/4" pelo teto
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Quadro de distribuicao - QD-01

Interruptor paralelo

Interruptor duas teclas simples
Interruptor simples

Tomada universal 2P - media h=120cm

Tomada universal 2P - baixa h=30cm

Arandela a 2,00m do piso 100w

Luminaria fluoerescente 2x40w
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ELETRODUTO PVC-32 mm

POSTE DE CONCRETO ARMADO-PADRÃO COPEL

60
 

ELETRODUTO PVC-40 mm
3 # 25(16) mm2
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CONDUTOR MULTIPLEXADO  (FORNECIDO PELA COPEL)

CONDUTOR DE COBRE ISOLADO # 25(16) mm2
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CORTE  ESQUEMÁTICO - TELEFÔNICO
SEM ESCALA

CONCESSIONÁRIA

 Nº 2  H- 130 CM 
CX DIST. TEL

ENTRADA TELEFÔNIA

025 mm

CAIXA Nº 1
 H=30 CM 

   TOMADA TELEFÔNICA EM PAREDE À 130 DO CENTRO DO PISO

TUBULAÇÃO EMBUTIDA NO PISO

TOMADA TELEFÔNICA EM PAREDE A 30 CM DO PISO

CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO N.º 2  20X20X12 CM

SIMBOLOGIA   -   TELEFÔNICO

BUCHAS E ARRUELAS DE ALUMÍNIO.

- CAIXAS DE SAÍDA OU PASSAGEM, NÃO PODERÃO TER SAÍDA OU LATERAL

- TODAS AS LIGAÇÕES PARA AS CAIXAS DEVERÃO SER FEITAS ATRAVÉS DE

- EM TUBULAÇÃO SEM FIAÇÃO, DEIXAR ARAME DE AÇO GALVANIZADO 14 BWG, PARA GUIA

- A TUBULAÇÃO DEVERÁ SER DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL, ANTI-CHAMA

ÉPOCA DO ANO
- RESISTÊNCIA DE ATERRAMENTO: NÃO PODERÁ EXCEDER À 30 OHMS, EM QUALQUER

- DIMENSÕES DAS CAIXAS: Nº 1:  10X10X 5 CM

ESPECIFICAÇÕES   -    TELEFÔNICO
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CX DIST. TEL

CAIXA Nº 1
 H=30 CM 

PLANTA BAIXA-TELEFONE,  ESPECIFICAÇÕES E SIMBOLOGIA TELEFONE,  CORTE ESQUEMÁTICO-TELEFONE
PLANTA BAIXA-ELÉTRICO, QUADRO DE CARGAS, QUADRO UNIFILAR,  SIMBOLOGIA ELÉTRICO, DETALHE ENTRADA, PRUMADA

BARRACÃO

LIGA NA REDE PÚBLICA
ENERGIA ELETRICA-COPEL

DETALHE - PADRÃO DE ENTRADA
SEM ESCALA

DETALHE - PROJEÇÃO DOS MODÚLOS
SEM ESCALA

MUNICIPIO DE CEU AZUL

 MUNICIPIO DE CEU AZUL/PR

BARRACÃO PREMOLDADO INDUSTRIAL COM FECHAMENTO EM ALVENARIA

CREA n°. PR - 21.735/D
ENG.JOÃO YASUJI SAKAI

MUNICIPIO DE CÉU AZUL
CNPJ: 76.206.473/0001-01

PROLONGAMENTO DA AVENIDA NILO UMBERTO DEITOS, LOTE RURAL 120A, BAIRRO UNIÃO 

CREA n°. PR - 21.735/DENG.JOÃO YASUJI SAKAI
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